
年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

1.23
5.41

2.45
2.93

4.03
3.97

5.28
2.62

3.55
6.45

5.07
0.35

0.08
0.12

6.04
2.04

0.812
2.145

2.633
4.222

10.203
5.415

9.409
1.281

6.914
0.006

3.091
6.909

8.409
1.347

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（1）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

2.51
4.24

3.82
1.65

6.28
2.62

1.43
3.67

6.18
3.82

5.38
0.45

0.07
1.66

9.03
1.05

5.215
2.413

3.624
3.156

1.935
2.065

4.832
0.069

0.355
5.927

4.351
4.109

0.064
0.055

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（2）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

1.85
4.12

8.29
1.43

4.23
2.57

1.96
5.04

5.83
1.68

7.92
0.08

0.58
1.34

3.02
5.07

3.126
6.433

2.831
2.427

3.804
7.136

2.098
0.002

0.836
2.615

2.446
6.354

0.098
0.415

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（3）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

3.42
1.16

5.38
1.47

3.17
3.23

7.32
2.68

4.93
2.81

4.82
0.09

0.42
6.48

2.05
5.03

2.331
3.165

6.293
1.353

5.098
5.202

8.367
0.063

0.165
1.835

3.965
4.216

10.433
0.158

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（4）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

3.26
5.13

4.92
2.63

1.38
1.12

5.81
3.19

5.56
4.76

3.38
0.09

0.59
6.21

4.02
1.03

6.163
2.225

4.518
1.266

3.613
7.417

4.492
0.008

0.647
4.153

0.074
0.488

10.264
3.176

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（5）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

2.41
2.28

1.35
1.38

4.85
4.45

2.73
1.07

1.48
8.52

7.64
0.22

0.39
6.82

3.05
3.02

1.152
1.317

1.165
1.397

5.093
5.067

2.802
0.098

0.416
0.737

0.355
5.075

10.162
1.264

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（6）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

6.62
2.13

1.58
4.28

3.51
3.89

7.63
2.38

2.94
1.91

6.07
0.83

0.28
4.72

3.04
1.03

7.025
1.923

2.306
2.814

4.283
6.517

9.935
0.065

0.327
4.186

0.256
0.292

10.581
4.693

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（7）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

4.05
2.61

1.65
3.27

5.16
5.44

8.36
1.64

5.39
2.26

2.98
0.07

0.54
4.36

7.02
2.03

3.553
1.423

5.924
1.314

7.053
5.588

4.295
0.005

0.372
0.095

0.073
0.027

10.269
5.139

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（8）



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

1.23
5.41

2.45
2.93

4.03
3.97

5.28
2.62

3.55
6.45

5.07
0.35

0.08
0.12

6.04
2.04

0.812
2.145

2.633
4.222

10.203
5.415

9.409
1.281

6.914
0.006

3.091
6.909

8.409
1.347

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（1）

6.64 5.38
1

8.00
1 1

7.90
1

10.00
1 1

5.42
1

0.20
1

8.08 2.957 6.855

15.618 10.690
1

6.920
1

10.000
1 1 1

9.756
1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

2.51
4.24

3.82
1.65

6.28
2.62

1.43
3.67

6.18
3.82

5.38
0.45

0.07
1.66

9.03
1.05

5.215
2.413

3.624
3.156

1.935
2.065

4.832
0.069

0.355
5.927

4.351
4.109

0.064
0.055

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（2）

6.75 5.47
1

8.90
1

5.10
1 1

10.00
1 1

5.83
1

1.73
1

10.08 7.628 6.780
1

4.000
1 1 1

4.901
1 1

6.282
1 1

8.460
1

0.119
1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

1.85
4.12

8.29
1.43

4.23
2.57

1.96
5.04

5.83
1.68

7.92
0.08

0.58
1.34

3.02
5.07

3.126
6.433

2.831
2.427

3.804
7.136

2.098
0.002

0.836
2.615

2.446
6.354

0.098
0.415

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（3）

5.97 9.72
1

6.80
1

7.00
1 1

7.51
1 1

8.00
1 1

1.92
1

8.09 9.559 5.258
1

10.940
1

2.100
1 1

3.451
1 1

8.800
1 1

0.513
1 1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

3.42
1.16

5.38
1.47

3.17
3.23

7.32
2.68

4.93
2.81

4.82
0.09

0.42
6.48

2.05
5.03

2.331
3.165

6.293
1.353

5.098
5.202

8.367
0.063

0.165
1.835

3.965
4.216

10.433
0.158

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（4）

4.58 6.85
1

6.40
1

10.00
1 1

7.74
1

4.91
1

6.90
1

7.08 5.496 7.646
1

10.300
1 1

8.430
1 1

2.000
1 1 1

8.181
1 1

10.591
1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

3.26
5.13

4.92
2.63

1.38
1.12

5.81
3.19

5.56
4.76

3.38
0.09

0.59
6.21

4.02
1.03

6.163
2.225

4.518
1.266

3.613
7.417

4.492
0.008

0.647
4.153

0.074
0.488

10.264
3.176

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（5）

8.39 7.55
1

2.50
1

9.00
1 1

10.32
1 1

3.47
1

6.80
1

5.05 8.388 5.784
1

11.030
1 1

4.500
1 1

4.800
1 1

0.562
1 1

13.440
1 1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

2.41
2.28

1.35
1.38

4.85
4.45

2.73
1.07

1.48
8.52

7.64
0.22

0.39
6.82

3.05
3.02

1.152
1.317

1.165
1.397

5.093
5.067

2.802
0.098

0.416
0.737

0.355
5.075

10.162
1.264

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（6）

4.69 2.73
1

9.30
1 1

3.80
1

10.00
1 1

7.86 7.21
1 1

6.07 2.469 2.562
1 1

10.160
1 1

2.900
1 1

1.153
1 1

5.430
1 1

11.426
1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

6.62
2.13

1.58
4.28

3.51
3.89

7.63
2.38

2.94
1.91

6.07
0.83

0.28
4.72

3.04
1.03

7.025
1.923

2.306
2.814

4.283
6.517

9.935
0.065

0.327
4.186

0.256
0.292

10.581
4.693

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（7）

8.75 5.86 7.40
1 11

10.01
1 1

4.85
1

6.90
1

5.00
1 1

4.07 8.948 5.120
1 1

10.800
1 1

10.000
1 1 1

4.513
1 1

0.548
1

15.274
1 1



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1 2 4 53

6 7 9 108

11 12 14 1513

筆算をしましょう。

小数のしくみ
小数のたし算
小数点以下のけた数が同じ筆算 

い か

4.05
2.61

1.65
3.27

5.16
5.44

8.36
1.64

5.39
2.26

2.98
0.07

0.54
4.36

7.02
2.03

3.553
1.423

5.924
1.314

7.053
5.588

4.295
0.005

0.372
0.095

0.073
0.027

10.269
5.139

＋ ＋ ＋

＋ ＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋

＋ ＋ ＋ ＋ ＋

（8）

6.66 4.92
1

10.60
1

10.00
1 1

7.65
1

3.05
1 1

4.90
1

9.05 4.976 7.238
1

12.641
1 1

4.300
1 1

0.467
1

0.100
1 1

15.408
1 1
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